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           GODIŠTE XI. Br. 24 /2019. GODINA ”C”    24.11. - 8.12. 2019.

34. NEDJELJA KROZ GODINU GODINA “C”  i
I. NEDJELJA DOŠAŠĆA - GODINA “A”

Nedjelja Krista Kralja
Ova svetkovina redovito poziva dodatno posvijestiti važne stvari iz života, te usmjer-
iti pogled prema obzorjima za koja je stvorena ljudska duša, a ta obzorja života ne 
poistovjećuje se sa zemaljskim stvarnostima, ili zemaljskim kraljevstvom, rečeno Isuso-
vim jezikom. Istinski obzor ljudskog života je onaj nebeski, za kojega je on živio i poradi 
čega je došao na zemlju da nam otvori put prema nebu. Isus vjernike kao svoje učenike, 
primjerom i riječima, kao i ovom svetkovinom, poziva da i sami otkriju kako ne pripada-
ju samo zemaljskom kraljevstvu, već i nebeskom. Stoga jasno kaže kako nije pametno 
trošiti i potrošiti život za ovozemaljsko, prolazno kraljevstvo i njegova dobra, već da 
se prije svega treba truditi živjeti nebeskim životom i za nebesko kraljevstvo dok se na 
zemlji. Živjeti potpuno za Božje kraljevstvo ovdje na zemlji, put je ispravnoga života, te 

se stvarno živi onoliko koliko se živi za vječni život i njegovo kraljevstvo.

I. Nedjelja Došašća - Crkvena godina “A”
Gospodinova nakana nije prestrašiti nas. I ne bi mu bilo drago da nas iznenadi i pronađe 
pozaspale. Baš zato se svakog dana, a posebno u jakim vremenima liturgijske godine 
poput došašća, ponovo vraća u svojoj riječi, sakramentima, u  braći i sestrama, osobito 
onima koji su najpotrebniji. Posvješćujući nam svu relativnost ovozemaljske stvarnosti 
koju je svojim potpunim poniženjem uzdigao do nebeskih visina, on nas budi u svim 
našim iskušenjima, bolestima, nesrećama, potrebama i poteškoćama… Sve su te situ-
acije, uza svu tragediju i često neshvatljivu bol koju sa sobom nose, milosno vrijeme, 
Gospodinov način da nas u našem nesavršenom svijetu opterećenom grijehom i njego-
vim posljedicama probudi kao što je to triput radio učenicima u Maslinskom vrtu, kako 
bi nas, kao i njih, pronašao budne kad konačno dođe i kaže: „Gotovo je! Svršeno je“, bilo 
za nas osobno, bilo za svijet koji poznajemo. „Bdijte … jer ne znate kad će se domaćin 
vratiti. … Što da vam kažem: Bdijte!“ Od nas se traži budnost koju možemo imati samo 
ako ostanemo neraskidivim vezama Duha Svetoga povezani s drugim članovima Crkve 
i po Crkvi s Isusom Kristom, našim Bogom i gospodarom svega. Njega smo prošle 
nedjelje proslavili kao kralja i gospodara svemira. Njega ovim došašćem iščekujemo 
o Božiću koji je pred nama. On je onaj koji će doći na kraju vremena. On je i onaj koji 
će nas – kako nas uči sv. Pavao u drugom današnjem čitanju – „učiniti postojanima do 

kraja.“



Evanđelje po Luki

Lk 23, 35-43
RASPORED SVETIH MISA 

34. nedjelja kroz godinu

Pon.: 25.11. (u 7,30 sati) Sv. Kata
Za + Iskru - Stipan Ljubičić

Uto.: 26 .11. (u 7,30 sati) 
Za + Blaža Kutlešu - brat Jure Kutleša sa 
obitelji

Sri.: 27.11. 
Svećenička Uzajamnost - Mostar

Čet.:28.11. (u 16,00 sati)
Za + + Jelu i Rafaela Šarić - Toni

Pet.: 29.11. (u 7,30 sati) 
Za + Milicu, Ivu i Iliju - Anica Banović 
Colina

Sub.: 30.11.  ( u 7,30 sati) Sv. Andrija, 
apostol
Za + Zorku i Stjepana - obitelj

11 sati - Obljetnica posvete Crkve u 
Grabovici

Ned.: 1.12. (u 9 sati) 
Za + Nediljka Beljana - kćer Nevenka

11 sati - Missa pro populo

NA I. NEDJELJU  DOŠAŠĆA 
SVETE MISE  BIT ĆE 

U ŽUPNOJ CRKVI  
U 9 i 11 SATI.

U  ono vrijeme: A podrugiva-
li se i glavari govoreći: 
»Druge je spasio, neka 

spasi sam sebe ako je on Krist 
Božji, Izabranik!« Izrugivali ga 
i vojnici, prilazili mu i nudili ga 
octom govoreći: »Ako si ti kralj 
židovski, spasi sam sebe!« A bijaše 
i natpis ponad njega: »Ovo je kralj 
židovski.« (Mt 27, 44; Mk 15, 32) 
Jedan ga je od obješenih zločinaca 
pogrđivao: »Nisi li ti Krist? Spa-
si sebe i nas!« A drugi ovoga 
prekoravaše: »Zar se ne bojiš Boga 
ni ti, koji si pod istom osudom? 
Ali mi po pravdi jer primamo što 
smo djelima zaslužili, a on – on 
ništa opako ne učini.« Onda reče: 
»Isuse, sjeti me se kada dođeš u 
kraljevstvo svoje.« A on će mu: 
»Zaista ti kažem: danas ćeš biti sa 
mnom u raju!« Riječ Gospodnja.

Komentar: Kristovo 
kraljevstvo nije od ovoga 
svijeta, kao i da Njegova 

kruna nije od zlata nego od trnja, 
te da nas je takvom krunom ot-
kupio. Drugim riječima, pozvani 
smo i mi ne biti od ovoga svijeta u 
svemu onome što nas udaljuje od 
Boga, kao što smo pozvani slijediti 
put poniznosti i prihvaćanja Božje 
volje i u svim nedaćama koje nam 
Bog stavi na put, jer je smisao 
istinskog vladanja u poniznom 
služenju i vršenju Božje volje, baš 
kako nam je to Krist Kralj pokazao 
svojim primjerom kad ga je Pilat 
upitao: “Ti si dakle kralj?” Jedna-
ko tako okosnica treba biti misao 
da Kristovo kraljevstvo obuhvaća 
cijelo Presveto Trojstvo, kako to 
i često izražavamo na završetku 
molitava: Koji s tobom živi i 
kraljuje u jedinstvu Duha Svetoga, 
Bog po sve vijeke vjekova, te svo-
jom vjerom potvrđujemo: Amen!



Evanđelje po Mateju

Mt 24, 37-44
RASPORED SVETIH MISA 

I. nedjelja Došašća - Mise zornice u 6 sati

Pon.: 2.12. (u 6,00 sati) 
Za obitelj - Mara Krivić

Uto.: 3.12. (u 6,00 sati) Sv. Franjo 
Ksaverski
Za ++ Anicu i Križana Sučić - obitelj

Sri.: 4.12. (u 6,00 sati) 
Za sve pokojne - Zele Ivančić
 
Čet.: 5.12.  (u 6,00 sati) 
Za ++ Ružu i Vladu Šola i ++ - Anica 
Šola

Pet.: 6.12. (u 6,00 sati) 
Za + Dragicu i Miju i ++ - Toni Šarić

Sub.: 7.12. (u 6,00 sati) Sv. Ambrozije
Za ++ rod. Tadiju i Matiju Ćurić i brata 
Tomislava - Luca Beljan

Ned.: 8.12. (u 9 sati) 
Za + Marinka Ćurića - Anica sa obitelji

11 sati - Missa pro populo

NA II. NEDJELJU DOŠAŠĆA 
SVETE MISE BIT ĆE 

U ŽUPNOJ CRKVI 
U 9 i 11 SATI.

U ono vrijeme : Reče Isus 
svojim učenicima: Kao u 
dane Noine, tako će biti i 

dolazak Sina Čovječjega. Kao što 
su u dane one – prije potopa – jeli 
i pili, ženili se i udavali do dana 
kad Noa uđe u korablju i ništa 
nisu ni slutili dok ne dođe potop 
i sve odnije – tako će biti i dola-
zak Sina Čovječjega. Dvojica će 
tada biti u polju: jedan će se uzeti, 
drugi ostaviti. Dvije će mljeti u 
mlinu: jedna će se uzeti, druga os-
taviti.« »Bdijte dakle jer ne znate 
u koji dan Gospodin vaš dolazi. A 
ovo znajte: kad bi domaćin znao 
o kojoj straži kradljivac dolazi, 
bdio bi i ne bi dopustio potkopati 
kuće. Zato i vi budite pripravni jer 
u čas kad i ne mislite Sin Čovječji 
dolazi.«   Riječ Gospodnja. 

Komentar: Isusova poruka 
kroz prispodobu svim lju-
dima je poruka da je Bog 

gospodar svega stvorenoga. Sve 
što jest njegovo je djelo, njegova 
„kuća“. On nam ju je ostavio da 
njom mudro i odgovorno up-
ravljamo do njegovog povratka. 
Misleći na ovo Izaija kliče u pr-
vom čitanju: „Gospodine, ti si naš 
otac, mi smo glina, a ti naš lončar 
– svi smo mi djelo ruku tvojih.“ 
Uistinu, sve što jesmo i imamo 
njemu pripada, a nama je povjere-
no. To od nas zahtjeva budnost i 
vjerno upravljanje s povjerenim u 
skladu s Božjom voljom. Zabora-
vimo li ove dvije činjenice – da mi 
nismo gospodari ni sebe niti ičega 
oko sebe i da smo i sobom i svim 
oko sebe dužni upravljati u skladu 
s Božjom voljom – u „kući“ koja 
nam je povjerena će vladati nered. 
A Gospodar može bilo kad, pa 
i u ovom trenutku, doći i od nas 
zatražiti račun o našem upravljanju.



ŽUPA UZNESENJA BDM PRISOJE
80245 Prisoje

tel./fax.: +387 34 366 604   mobitel.: +387 63 662 299

Web: www.zupaprisoje.net     e-mail: info@zupaprisoje.net

Marijo na nebo uznesena, moli za nas!

Vjeronauk za Krizmanike je petkom u 14 sati.
Vjeronauk za Prvopričesnike je subotom u 11 sati.
Vjeronauk za ostale razrede je prema dogovoru. 

Značenje svete mise
Dragi župljani, sveta misa (euharistija) izvor je samoga života Crkve. Ona je 

najuzvišenija žrtva kojom nam se Krist daruje da zauvijek budemo s njim, zato je i 
vrhunac prema kojemu teži sav život kršćana, ali je također i središte i izvor duhovne 
jakosti za članove Crkve. Uistinu nećemo nikada moći dovoljno zahvaliti Gospodinu 
za dar koji nam je ostavio! Zbog toga svi imamo potrebu prikazati svetu misu na naše 
određene nakane. Ona se može služiti za pokojne, ali i za žive: za zdravlje bolesnih, za 
uspjeh operacija i liječenja onih koji su bolesni; može se služiti za uspjeh u raznim po-
slovima, ispitima, životnim opredjeljenjima. Uglavnom: za sve što je dobro i što se tiče 

našega života možemo prikazati svetu misu. Preporuča se, da kad netko da prilog za 
misnu nakanu da i sudjeluje kod te Sv. mise. Nije u redu dati da se nakane javno čitaju  

ili da drugi čuju a vjernik ne dođe na misu. Onda te nakane šaljemo dalje. 

Grijanje 2019/20:  Šeki 100KM, Ljubić Ivančić 100KM, Tadija Ivančić 100KM, 
Franuka 100KM, Marijan Ivančić 100KM, Tome Ljubičić 100KM, Ob. Bože Ćurković 

50KM, Anica Gogušić 100KM, Toma Ivančić 50 Eura, Ob. + Anice Šarić 200KM,  
Mate Šola Gabrin 100KM, Ivica Sučić Križanov 50KM.

Darovatelji za Crkvu: Ob. Bože Ćurković 50KM, Anica Gogušić 50KM. 
Odvoz smeća: Mate Ljubičić 50KM

 Uskoro će početi sezona grijanja. Molim župljane, koji su to činili i prijašnjih go-
dina, da daju priloge na tu nakanu, da svima nama bude ugodnija proslava svetih 

sakramenata u našoj župnoj Crkvi. 
Dobročiniteljima dragi Bog dao zdravlje duše i tijela. 

Mise zornice
Mise zornice su vjerojatno nastale u 5. stoljeću nakon Kalcedonskog sabora na kojem 

je proglašena dogma o Mariji Bogorodici. Riječ je o adventskim zavjetnim misama u 
čast Blažene Djevice Marije. Mise zornice simboliziraju budnost kršćana u vremenu 
priprave za Božić, ali i budno iščekivanja Isusova ponovnog dolaska na kraju vremena.

Svako jutro (osim nedjelje) mise zornice će biti u 6 sati. Dobrodošli! 

 Župnik je uvijek dostupan za susret, razgovor, ispovijed i svete sakra-
mente. Dakako da sve unaprijed treba dogovoriti. Slijedi i raniji dogovor 

za sakrament ženidbe, krštenja i druge potrebe. Bolesnike prijavite da se mogu 
ispopvijediti i primiti svete sakramente u redovno vrijeme. Dakako da ima i 
izvanrednih situacija, svakako pozovite i dogovorite. Uvijek osobno doći ili 

nazvati na već poznate brojeve telefona. Hvala lijepa. 


